
  גליון פב * פרשת חיי שרה תשפ"ה

בישיבות  המשפיעים  מן  אחד 
הקדושות בא אל מורינו שליט"א לשאול 
שאמו  הישיבה  מתלמידי  אחד  דבר  על 
סטתה מן הדרך והיא רוצה שבנה יסחף 
לו  קשה  הנ"ל  והבן  הרעה  דעתה  אחר 
פעם  ונד  נע  והוא  בפניה  לעמוד  מאד 
וכך  חוזר  הוא  כך  ואחר  אחריה  נסחף 
כמה וכמה פעמים, צוות הישיבה מנהל 
מערכה קשה נגד האם והיא אינה נרתעת 
ומנסה שוב ושוב למשוך את בנה לרדת 
לאחרונה  אופנים,  מיני  בכל  הדרך  מן 
התייצב מצבו של הבן עד שזכה להבחן 

בישיבה על המסכת שלמד.
מותר  אם  המשפיע  שואל  ועתה 
מן  אותה  שיקח  האם  על  להתפלל 
אחר  בנה  את  שלא תחטיא  כדי  העולם 
שהמלחמה עם האמא מפריע להם מאד 
בניהול הישיבה והחיים הרוחניים של כל 

בני הישיבה תלויים בזה.
ואמר לו מורינו שליט"א שודאי איסור 
גמור הוא להתפלל על זה דהוה כמוסר 
דינו לשמים כמו שאמרו בגמרא )בבא קמא 
צג א( אמר רב חנן: המוסר דין על חבירו 
טז  )בראשית  שנאמר  תחילה,  נענש  הוא   -
עליך,  חמסי  אברם  אל  שרי  ותאמר  ה(: 
לספוד  אברהם  ויבא  ב(:  כג  )שם  וכתיב 
הרמ"א  פסק  וכן  ע"כ   , ולבכותה  לשרה 
שאסור  להלכה  ס"א(  תכב  סי'  חו"מ  )שו"ע 

לאדם למסור דינו לשמים.
היא  הנ"ל  שהאמא  לו  אמר  זה  ועל 
מעשיה  כל  ועושה  גמורה  מרשעת 
להכעיס, ואולי על רשע מותר להתפלל, 
יותר  שעדיף  שליט"א  מורינו  לו  והשיב 
וכמו  בתשובה  שתחזור  עליה  להתפלל 
שמצאנו בחז"ל )ברכות י א( במעשה דהנהו 
בריוני דהוו בשבבותיה דרבי מאיר והוו 
קא מצערו ליה טובא, הוה קא בעי רבי 
דלימותו.  היכי  כי  עלויהו  רחמי  מאיר 
אמרה ליה ברוריא דביתהו: מאי דעתך, 
כתיב  מי  חטאים,  יתמו  דכתיב:  משום 
בעי  אלא,  וכו',  כתיב  חטאים  חוטאים, 
וכו'  בתשובה  דלהדרו  עלויהו  רחמי 
בעא רחמי עלויהו והדרו בתשובה, ע"כ. 
להחזיר  תפילה  של  כוחה  דגדול  חזינן 
דראשית  וחזינן  בתשובה  האמא  את 
דבר צריך להתפלל על החטאים ולא על 

החוטאים.

 אם קטן יכול להתלמד בלבישת תפילין בלילה 
וכן אם מותר להשתמש לכך עם תפילין כשרים

כשנער עומד לקראת יום הבר מצוה ורוצה אביו לחנך את בנו הנכנס לעול התורה והמצוות וללמד אותו 
ללבוש את התפילין כדת וכדין, ודאי מותר ללמד אותו ולהלבישו אפילו תפילין כשרים וגם בלילה, על אף 
שהוא לאו זמן תפילין כיון שהכל לצורך מצוה, ואין בזה משום בזיון לתפילין מאחר שהמטרה הוא ללמד את 
הקטן להניח את התפילין כתיקונו, וכמובן שאפשר להלבישו וללמדו זמן מה קודם הבר מצוה וכמו שנהוג, רק 

צריך שיהיה גדול עומד על גביו שלא יבואו התפילין לידי בזיון1.

אם מותר להתרחץ במקוה לפני הטבילה קודם התפילה
וכתב המשנ"ב דההיתר הוא רק לפני עלות  ליכנס למרחץ,  ז'( כתוב דמותר  )או"ח סימן פט סעיף  הנה בשו"ע 
השחר אבל אחר עלות השחר גם זה אסור, ולפי"ז באמת אינו פשוט כל כך להתיר מה שנהגו ישראל להתרחץ 
במקוה לפני הטבילה קודם התפילה, אך מכל מקום נראה להמליץ טוב על מה שרבים מתירים לעצמם לרחוץ 
קודם טבילת שחרית שהוא משום שבתי המרחצאות ]מקואות[ שלנו אינם כבתי מרחצאות שעליהם כתב 
המחבר לאסור בהם הכניסה בהם, שהוא מדבר על בתי מרחצאות של זמנם שזה היה המקום בו כולם רחצו 
גופם בתוך אמבטיה וכדומה, וזהו רחיצה של קבע שנאסרה, אמנם במקואות שלנו אלו שבאים לטבול טבילת 

שחרית אין רוחצים גופם אלא בשביל הנקיון. וכמובן שמן הנכון ליזהר לעשות את המקלחת בזריזות2.

מי שהוא פוזל בעיניו )קאסאקער(, אם מותר לו לעשות ניתוח פלסטי שלא יראו הפזילה
מי שהוא פוזל בעיניו שקורין קאסאקער ל"ע, הרי שמותר לו לעשות ניתוח על עינו ואף שהניתוח לא יועיל 
כלל לגבי הראיה, שמבחינת מצב ראייתו הוא רואה היטב, מ"מ הוא מועיל שלא ירגישו אנשים בזה והוא רק 
ענין של יופי. והטעם, מפני שהוא צער גדול בשבילו שהוא מרגיש שאנשים מסתכלים עליו כאדם משונה ולכן 
מותר לו לעשות הניתוח כי אין בו איסור חבלה כיון שבא לתקן3. אמנם כל זה בתנאי שאין בניתוח הזה סכנה, 
אבל אם יש בו סכנה נראה דאסור ומכל מקום נתוח אם יש בו גם צורך רפואה ודאי שמותר לעשותו אפילו 

אם יש בזה סכנה קצת.

1. בשו"ת היכל הוראה ח"ג )הוראה ב( הוסיף מורינו שליט"א דהנה בשו"ת אגרות משה )או"ח ח"ה סימן כ' אות ה'( לגבי חינוך קטנים לנפילת 
אפים שאם הוא במקום שאין בו ס"ת אין מקיימים בזה מצות חינוך וז"ל: הנה בכל דבר אין לחנך באופן שהוא שלא כדין, אפילו כשלא 
יארע עי"ז שום מכשול, עכ"ד. ומעתה בנ"ד אם יניח לבנו תפילין בלילה הרי עלול לבוא לידי מכשול כי יכול לחשוב שמותר להניח תפילין 
בלילה וכמו שהילד ראה בעצמו שבלילה שלפני הבר המצוה הניח לו אביו תפילין בלילה, וכנראה שמותר להניח תפילין גם בלילה על כל 

פנים בדיעבד, ומהאי טעמא לכאורה אין להתיר לו להניח התפילין בלילה כיון שאינו זמן תפילין.
אמנם נראה דשני ענינים חלוקים יש כאן, חדא מצות חינוך שמחנכים הקטן שצריך לעשות מצוה פלונית כשיגדל ובזה נראה דצריך ללמדו 
בכל תנאי המצוה כדי שלא יבוא לידי מכשול, ועוד יש ענין להראות לקטן איך הוא סדר קיום המצוה ובאופן זה נראה דשפיר אפשר 
להראות לו גם בלילה דהרי מה שמראה לו סדר הנחתן אין לו שייכות למצות חינוך לקיום המצוה ואיך לקיימה, ]אטו אם יבא לפנינו בעל 
תשובה שרוצה שילמדו אותו מצות חיוביות, כגון שרוצה ממחר להתחיל להניח תפילין דבכה"ג אין דין חינוך וכי נימא דאסור להראות 
לו בלילה סדר ההנחה שהרי ודאי אין כונתו בהנחה זו כדי לקיים המצוה אלא להראות לו סדר ההנחה[. ומה שכתב באגרות משה לגבי 
נפילת אפים, אין לו ענין לנדון דידן דהתם בשעה שהקטנים נופלים על פניהם במקום שאין בו ס"ת אינם מקיימים כעת המצוה כהלכתה 

ועל פי תנאיה. 
2. בנימוק הדברים כתב מורינו שליט"א בשו"ת היכל הוראה ח"ג )הוראה ו( דהנה באמת כל דין זה שלא ליכנס למרחץ קודם התפילה עיקר 
ענינו הוא כדי שלא יארע לו דבר ויתאחר ולא יוכל להתפלל התפילה בזמנה כמו שמבואר בלבוש )או"ח סימן פט סעיף ז'( שלא גזרו אלא סמוך 
למנחה כמו שיתבאר בסימן רל"ב )סעיף ב'( מפני שהוא דבר מצוי שרוב העם נכנסים שם באותו זמן ומתעכבין שם, ויש לחוש שמא ע"י 
זה ישכח להתפלל עד שיעבור זמן התפלה, אבל בשחרית לא גזרו ביה רבנן שמא יטרד וישכח, שכיון שאינו מצוי הוא בעצמו זוכר, ע"כ. 

)סימן פט ס"ק לו( בשם האליהו רבה, וגם שם בסימן רל"ב נסתפק  ועל כן קודם עלות השחר לא אסרו ליכנס למרחץ כמבואר במשנ"ב 
המשנ"ב בשאר דברים המוזכרים במשנה דהיינו שאסור ליכנס למרחץ, אי דווקא לכולא מלתא דמרחץ דהיינו לחוף ראשו ולהשתטף 
בחמין וצונן ולהזיע או אפילו להזיע בעלמא אסור שמא יתעלף מחמת חום המרחץ, וכן לענין בורסקי אי דווקא לבורסקי גדולה או אפי' 
לעיוני בעלמא וכה"ג, נמצא דגם מה שאסרו אפילו להזיע הוא רק מחשש שמא יתעלף אבל רחיצה בעלמא כגון ששוטף גופו במקלחת 
ואפילו עם סבון לכאורה אין לחוש לכלום, אלא אם נאמר דהוא כמו שאסרו לשתות קודם התפילה כמו שאסרו לאכול ולשתות )או"ח סימן 
פט סעיף ג'( דהוא ענין של גאוה שעליו אמר הכתוב )מלכים-א יד, ט( ואותי השלכת אחרי גוך, ורחיצה בסבון אפשר שגם הוא נכלל בזה, ואפשר 
דזהו סברתו של הגרשז"א זצ"ל )מובא בספר הליכות שלמה הל' תפילה פ"ב( שכתב שאין ראוי לרחוץ הגוף בסבון וכדומה קודם התפילה, ובהערה 
כתבו שם שגם במקואות שמקפידים שקודם הטבילה ירחצו גופם במים יעשו זאת במים בלי סבון, ובענין זה שאל בבחרותו בנו של מורינו 
שליט"א הגאון רבי שמעון עוזר בראנדסדארפער שליט"א דומ"ץ היכל הוראה, את זקינו רבינו מרן הקנה בשם זי"ע דבמקוה בו הוא טובל 
כל יום לפני הטבילה תלוי מודעה מטעם בעלי המקוה שהנכנס לבור הטבילה מבלי להתקלח מלפני כן עובר בגזל, איך לנהוג, ושאלו מרן 
הקנה בשם זי"ע למה צריך לטבול דווקא באותו מקוה שמקפידים על רחיצה לפני הטבילה והשיבו דמקוה זו סמוך מאוד לישיבתו בו הוא 

לומד, השיב לו רבינו זי"ע שהתקלח מעט ובזריזות רק כדי לצאת ידי חובת מודעה הנ"ל.
3. דהגם שמבואר ברמב"ם )ריש פ"ה מהל' חובל ומזיק( דאסור לאדם לחבול בעצמו, וכן כתב הש"ך )יו"ד סימן רטו ס"ק יא( דיש בו איסור תורה, מ"מ נלע"ד דהיכן שאין כוונתו להזיק לעצמו ואדרבה הוא 
בא לתקן את עצמו אפילו שהוא רק ענין של יופי וקוסמטיק מותר כי אין איסור חבלה כשבא לתקן, וכן הורה הגרשז"א זצ"ל בשו"ת מנחת שלמה )תנינא ב' – ג' סימן פו( וז"ל: דכה"ג דלא קעביד משום 
יפוי אלא משום צער וכגון שחוטמו משונה מאד משל כל אדם והוא מתבייש בו אפשר להקל וכמ"ש ר"ת בתוס' יבמות )מח ע"א ד"ה לא(, והגמ' בנזיר )נט ע"ב( עיי"ש וכו', אבל בכה"ג שכוונתו ממש 

ליפוי נראה דאסור. אולם האיסור של חובל בגופו נראה דלא שייך הכא כיון דתיקון הוא אצלו, ע"כ. 
ובאמת דבשו"ת אגרות משה )חו"מ ח"ב סימן סו( נשאל אם מותר לנערה ליפות עצמה ע"י נתוח שהוא חבלה בגופה, והורה להיתר והביא ראיה מדיוק בלשון הרמב"ם בפ"ה מחובל דאיסור הכאה 
לאדם כשר מישראל הוא רק במכה דרך נציון ]מריבה[ ולחד גירסא דרך בזיון עיי"ש, וא"כ בעובדא זו שהחבלה הוא ליפותה הרי אינו דרך נציון ובזיון ואם במכה חברו הוא רק דרך נציון ובזיון גם 

במכה בעצמו אין לאסור כשהוא ליפות שאינו דרך נציון ובזיון, עכת"ד.
וע"ע שו"ת מנחת יצחק )ח"ו סימן קה ד"ה ב'( ומדבריו נראה שהוא מגביל את ההיתר רק לאופן שיש הכרחיות בדבר, ובנדון דידן מדובר בבחור שעומד לפני שידוכין וכדו' וחושש שיזיק לשידוך ודאי 

דזה גם נחשב להכרח בולט אבל אם הוא כבר נשוי וזה לא מפריע לאף אחד רק לו עצמו שהוא חושב שכל הזמן אנשים מסתכלים עליו צריך לדון כל אדם לגופו עד כמה הוא ההכרח.
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אודות דין ודברים שבא לפני מורינו שליט"א 
בין קונה שקנה קודם חג הסוכות קופסה לאתרוג 
ורצה  מכסף טהור, לאחר חג הסוכות בא אל המוכר 
החוק  וכפי  כלל  בקופסה  השתמש  שלא  באמרו  הקופסה  את  לו  להשיב 
עשר  ארבעה  עד  להחזירו  יכול  השתמש  ולא  מחבירו  חפץ  שקונה  אדם 
יום אחר הקניה והמוכר חייב להחזיר לו את כספו, ועל זה משיב לו המוכר 
היות ובאזור שרכשת את הקופסה אין המכירות בדרך כלל על פי החוק 
אין לי חובה להחזיר לך את כספך, וחוזר הקונה וטוען הרי כך הוא מנהג 
המדינה אינך יכול להתחמק ולומר שאתה לא כפוף לחוק. והשאלה היא 

הדין עם מי?

את  לבטל  חייב  ואינו  המוכר  עם  שהדין  שליט"א  מורינו  להם  והורה 
המכירה ולהשיב את הכסף לקונה. דהואיל וישנם מקומות ידועים שידוע 
שהמכירות המתבצעות שם אינם נוהגים כפי החוק והקונה יודע מזה נמצא 

שמלכתחילה וויתר על הזכות שמקנה לו החוק,
ושנית הרי גם החוק עצמו שקובע שביטול עיסקא אפשרי עד ארבעה 
עשר יום מאז הקניה כל זה הוא במכירה רגילה, )וכן מכירה במבצע או מכירת סוף 
48 שעות( אולם במכירה עונתית שיש לחפץ  עונה שם אפשר לבטל עיסקא רק תוך 

שעונת  לאתרוגים  הקופסאות  במכירת  כמו  מסויים  בזמן  מסויים  ערך 
המכירה שלהם הוא קודם חג הסוכות, ולאחר חג הסוכות אין להם קונים 

עד לשנה הבאה, במקרה זה ודאי שאין המוכר חייב לבטל את העיסקא.

הלכה והוראה בישראל
ב' תשובות ממורינו הגאב"ד שליט"א בדיני צידה בשבת

בס"ד יום ב ג מרחשון תשפ"ה לפ"ק
בבי מדרשא היכל הוראה ירושת"ו

אודות מה שנשאלתי מאחד על דבר תכשיר חדש 
נגד מקקים ]ג'וקים – עיין רש"י שבת צ א ד"ה מקק[ 
שפעולתו היא להקפיא את המקק וכשהוא קופא 
על מקומו אפשר בנקל להוציאו מן הבית ואם מותר 

להשתמש בו בשבת.
והוריתי שודאי איסור גמור הוא לרסס את המקקים 
בתכשיר זה ביום השבת משום צידה, והעיר לי השואל 
שראה שיש שרצו לומר שבזה נסתפק בביאור הלכה 
סי' שט"ז ס"ב )ד"ה או חולה( מי שרדף אחר חיה עד 
שעשהו עייף שאינו יכול לזוז ממקומו או שהכהו 
באיזה דבר עד שנעשה חיגר אם חייב עבור זה גם 
משום צידה אף שלא תפסו בידו או אפשר אין דרך 
צידה בכך דדרך צידה לטלה אחר שצדה או להכניסה 
למקום משומר, ע"כ. ועל כן בנדון דידן אפשר לצדד 
להקל דסוף סוף לא עביד מעשה בידים שהרי לא 

נגע במקק כלל. 
ובאמת לענ"ד אין בזה דמיון שהרי כשהוא מתיז 
התרסיס על המקקים הוא פועל עליהם באופן ישיר 
והרי זה כאילו הוא תופס אותם בידיו וזה מעשה צידה 
משא"כ בנדון הביאור הלכה אינו פועל בגופם כלום 
אלא הן מחמת עצמן בורחות ממנו וכשמתעייפות אין 
בכוחם לנוס והוא יכול לתפוס אותם בקלות ועל זה 
נסתפק הביאור הלכה דשמא אין כאן מעשה צידה.

והנה בסימן שכח )סעיף מה( פסק המחבר: לוחשים 
על נחשים ועקרבים בשביל שלא יזיקו, ואין בכך 
משום צידה. וכתב שם במשנה ברורה )ס"ק קמג( אף 
על גב דע"י הלחש אינו יכול לזוז ממקומו עד שנוכל 

לתפסו מ"מ מותר דאין זה צידה טבעית.
חזינן דחיוב הצידה הוא על צידה טבעית בדוקא 
ומעתה כשמזים תרסיס על המקקים הרי זה דרך 
טבעית להדיא לצודם וודאי שאין לזה שום היתר.

וקצת יש לעיין במה שכתב בביאור הלכה )בסי' שטז( 
'או אפשר אין דרך צידה בכך דדרך צידה לטלה אחר 
שצדה או להכניסה למקום משומר' ומבואר להדיא 
דאיסור הצידה הוא רק היכא דנוטל החיה שניצודה 
או מכניסה למקום המשתמר כדי שתהיה מצויה לו, 
ולולא זה אין כאן איסור צידה, ולכאורה זה סותר 
מה שכתב  בסימן שכח דטעם ההיתר משום דאין זה 
צידה טבעית והרי אפילו אם היה צידה טבעית אם 
אינו נוטל החיה שניצודה או שאינו מכניסה למקום 
המשתמר סוף סוף אין זה צידה שחייבה עליו תורה.

ובהכרח לומר דבנחשים ועקרבים עיקר כוונתו 
היא לסלקם מביתו וכשהם עומדים על מקומם הוא 
נוטלם ומסלקם מביתו ומטעם זה שפיר הוה איסור 
דידן שהוא מקפיא המקקים  בנדון  כן  וכמו  צידה 
ודאי שיש בזה  שכל מטרתו היא  לסלקם מביתו 

איסור צידה.
ולפי זה פשוט דאסור לרסס את המקקים בתכשיר 
החדש משום צידה ואף שאין במינו ניצוד מכל מקום 

הוא אסור מדרבנן.
בביתו  מתעופפים  השבת  שביום  שאל  עוד  ב[ 
המאכלים  על  באים  והם  )זבובונים(  קטנים  זבובים 
ובמשך הסעודה מגרשים אותם וכדרך העולם מפת 
השבת מכוסה במפת ניילון כדי שהמפה עצמה לא 

תתלכלך, בסוף הסעודה מקפלים 
כל  נמצא  שבתוכה  המפה  את 
הפסולת שנשארה ומשליכים אותה  
לאשפה, בשעת הקיפול הוא רואה 
שיש שם כמה זבובונים והוא שואל 
אם מותר לקפל את המפה או שמא 

יש בזה משום איסור צידה.
והוריתי לו דמאחר וקיפול המפה 
נעשה בעיקרו כדי שהשולחן יהיה 
נקי ללא שיירי מאכלים ומשקים 
מותר לו לקפל את המפה ואע"פ 
דהוי  זבובונים  שם  שיש  שיודע 
כמו תיבה גדולה, ובפרט שעיקר 
מטרתו בקיפול המפה אינה בשביל 
צידת הזבובונים אלא כדי שיהיה 

שולחנו נקי.
דהנה כתב המחבר )סי' שטז ס"ג( 
שם: הלכך זבובים אף על פי שאין 
במינו ניצוד אסור לצודן. ועל זה 
ליזהר שלא  יש  לכן  הרמ"א  כתב 
לסגור תיבה קטנה או לסתום כלים 
פסיק  דהוי  בשבת,  בו  שזבובים 
מקילין  ויש  שם,  שיצודו  רישא 
יפתח הכלי ליטלם  במקום שאם 
)שם סקט"ז(  משם יברחו. ובמשנ"ב 
שיש לסמוך על דברי המקילין לענין 
שאין צריך לדקדק ולעיין אם יש 
שם זבובים, די שמפריח מה שנראה 
לנגד עיניו, ואינו צריך לחפש שמא 

נשארו שם עוד זבובים, ע"כ.
ובהכרח דכיון דלא אסר הרמ"א 

אלא בתיבה קטנה דהוי פסיק רישא שיצודו שם אבל 
בתיבה גדולה לא אסר כיון שהזבובים שנמצאים 
בתוכה יש להם היכן להתעופף ואינו מגביל אותם אין 
זה דרך צידה וכמו שמצינו שאם החיה נמצאת בחדר 
שלא די בשחיה אחת לתפסה אין זה צידה ובפרט 
הזבובונים הרי ברגע שיפתח את המפה הם יתעופפו 
החוצה, ובתיבה קטנה אם יפתח התיבה לא יספיקו 

כל הזבובים לצאת מתוכה ויוכל  לתפסם בנקל.
הוא  קיפול המפה  היכן שעיקר מטרת  כן  ועל 
בשביל שיהיה שולחנו נקי אף שאפשר שיש שם 

הזבובים סוף סוף אין להחמיר בזה.  
רשמתי את אשר חנני השי"ת.
משה בראנדסדארפער
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   לתלמידי השיעורים הודעה 
 לזמן חורף בהיכלנו שיעורים הקבועים במשך השבוע ה זמני

 
 ימי ראשון  

 בצהריים   2:30למעשה בשעה חבורת הוראה  יעורש  שניימי  
 היכל הוראה צ שליט"א דומ"שמעון עוזר בראנדסדארפער ע"י הרה"ג רבי 

 ........ 
  בערב 8:30 – 7:30בשעה  סת"םשיעור בהלכות 

 היכל הוראה לענייני סת"ם  "ץושליט"א מ יוסף פרידמןע"י הרה"ג רבי 
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 שיעור הלכה למעשה הלכות טהרה רביעיימי 
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